МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЗЕРНОВСКАЯ СРЕДНЯЯШКОЛА» САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ «ЗЕРНОВСКАЯ СРЕДНЯЯШКОЛА»)

П Р И К А З

13 ноября 2025 г. № 365

Об утверждении Дорожной карты
«Организация и проведение
государственной итоговой
аттестации по образовательным
программам основного общего
образования» в МБОУ «Зерновская
средняя школа» в 2026 году

Во исполнение приказа отдела образования администрации Сакского района
от 07.10.2025 г. № 306 «Об утверждении Дорожной карты «Организация и
проведение государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования в Сакском районе Республики
Крым в 2026 году» , с целью планирования организованных мероприятий по
подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования в МБОУ «Зерновская
средняя школа» в 2026 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Дорожную карту «Организация и проведение государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования в МБОУ «Зерновская средняя школа» в 2026 году» (далее – Дорожная
карта) (прилагается).

2. Исполнителям Дорожной карты обеспечить выполнение мероприятий
Дорожной карты в полном объеме и в установленные сроки в соответствии с
компетенцией.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор Е.Н. Костенко

С приказом ознакомлены: _______ А.М. Будулак «___»__________2025 г.
_______ Н.И. Кондрашкина «___»__________2025 г.
_______ К.А. Меметова «___»__________2025 г.
_______ Ю.Ю. Матвейчук «___»__________2025 г.
_______ А.Г. Ягьяева «___»__________2025 г.

Приложение к приказу
МБОУ «Зерновская средняя школа»
от 13.11.2025 г. № 365

Дорожная карта
«Организация и проведение государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования» в МБОУ «Зерновская средняя школа» в 2026 году

№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные
1. МЕРЫ ПО ПОВЫШЕНИЮ КАЧЕСТВА ПРЕПОДАВАНИЯ УЧЕБНЫХ ПРЕДМЕТОВ,

МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
1.1. Проведение пробных экзаменов для

выпускников 9 класса в 2025/2026
учебном году

Ноябрь 2025 –
апрель 2026

Меметова К.А.,
заместитель директора

по УВР,
учителя-предметники

1.2. Организация посещения уроков в
выпускном классе с целью проверки
готовности к ГИА в 9 классе

Январь – май
2026

Администрация ОУ

1.3. Проведение информационно-
разъяснительной работы среди учащихся
9 класса (классные часы и родительские
собрания) по вопросам
востребованности предметов
математического и естественно-научного
направления при поступлении на
технические и экономические
направления

В течении
2025/2026

учебного года

Меметова К.А.,
заместитель директора
по УВР, классный
руководитель

2. ДОКУМЕНТАЛЬНОЕ И МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
2.1. Подготовка проектов приказов по

организации и проведению ГИА-9 в 2026
году:
«О подготовке к проведению ГИА по
образовательным программам
основного общего образования в 2026
году»
«О проведении информационно-
разъяснительной работы по
организации ГИА и вопросам проведения
процедур оценки качества образования в
2025/2026 учебном году»
«Об организации и проведении
итогового собеседования по русскому
языку в 9 классе в 2025/2026 учебном
году»
«Об итогах основного этапа итогового
собеседования по русскому языку в 9
классе в 2025/2026 учебном году»

В течении
2025/2026

учебного года

Меметова К.А.,
заместитель директора

по УВР

3. ОБУЧЕНИЕ И НСТРУКТАЖ ЛИЦ, ПРИВЛЕКАЕМЫХ К ПРОВЕДЕНИЮ ГИА
3.1. Организация обучения персонала

(организаторов в аудитории,
организаторов вне аудитории,
технических специалистов),
привлекаемых к работе ППЭ

Апрель-май 2026 Меметова К.А.,
заместитель директора

по УВР

4. ОРГАНИЗАЦОННОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ ГИА-9
4.1. Сбор предварительной информации о

планируемом количестве участников
ГИА-9

Ноябрь 2025 Меметова К.А.,
заместитель директора

по УВР
4.2. Организация и проведение итогового

собеседования по русскому языку в 9
классе (основной и дополнительные
сроки)

В сроки,
определяемые
Порядком ГИА-9

Меметова К.А.,
заместитель директора

по УВР

4.3. Участие в инструктивно-методическом
совещании

Январь 2026 Костенко Е.Н.,
директор

4.4. Проведение ИРР среди обучающихся и
их родителей (законных представителей)
об особенностях проведения ИС-9 в
2025/2026 учебном году

Октябрь 2025 –
январь 2026 года

Меметова К.А.,
заместитель директора
по УВР, классный

руководитель 9 класса
4.5. Проведение ИС-9 в основной и

дополнительные сроки
Февраль, март,
апрель 2026 года

Костенко Е.Н.,
директор

4.6. Участие в вебинарах, тренировочных
мероприятиях и апробациях п отработке
новых технологических решений ГИА-9

В течении
2025/2026

учебного года

Меметова К.А.,
заместитель директора

по УВР
4.7. Организация подготовки к проведению

ГИА-9 в основной период и резервные
сроки основного периода:
- сбор заявлений участников (до
01.03.2026 г.) (заявление установленного
образца с перечнем предметов и форм
ГИА)

Январь-март
2026

Меметова К.А.,
заместитель директора

по УВР

4.8. Проведение основного периода ГИА-9 в
2026 году по утвержденному
расписанию

Май-июль 2026 Администрация ОУ

4.9. Проведение дополнительного периода
(сентябрьские сроки) ГИА-9 в 2026 году
по утвержденному расписанию

Сентябрь 2026 Администрация ОУ

5. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ИНФОРМАЦИОННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ГИА
5.1. Организация мероприятий по

соблюдению ИБ при подготовке и
проведении ГИА

В течении
2025/2026

учебного года

Меметова К.А.,
заместитель

директора по УВР
6. МЕРОПРИТИЯ ПО ИНФОРМАЦИОННОМУ СОПРРОВОЖДЕНИЮ ГИА

6.1. Ведение раздела о ГИА на официальном
сайте

В течении
2025/2026

учебного года

Меметова К.А.,
заместитель директора

по УВР
6.2. Организация работы по информированию

о процедурах проведения ГИА всех
участников ГИА, их родителей (законных
представителей)

В течении
2025/2026

учебного года

Меметова К.А.,
заместитель директора

по УВР

6.3. Проведение цикла родительских
собраний по вопросам подготовки и
проведения ГИА-9:
«Об официальных источниках
информации о ГИА»
«Об особенностях регистрации на ГИА в

В течении
2025/2026

учебного года

Меметова К.А.,
заместитель директора
по УВР классный

руководитель 9 класса

2026 году»
«Об особенностях проведения ГИА в
2026 году»
«Права и обязанности участников ГИА»
«Порядок подачи и рассмотрения
апелляций»
«О мерах административной
ответственности, предусмотренных п.
4 ст. 19.30 Кодекса Российской
Федерации об административных
правонарушениях за нарушения Порядка
проведения государственной итоговой
аттестации»
«Об осознанном выборе выпускниками
предметов математического и
естественно-научного направления, о
популяризации инженерных и
экономических специальностей»